会 議 録

件 名 平成 30年度 第４回丹波市選挙管理委員会

日 時
平成 31年３月１日（金）

午後１時 25分～午後２時 30分

場

所

丹波市役所２階

中会議室

出席者
金川方子委員長、青木知也委員長職務代理者、青木正文委員、井根廣美委員

谷川富寿書記長、吉住健吾書記、西田浩紀書記、畑中直之書記

１ 開会・・・谷川書記長

 ２ 委員長あいさつ・・・先日の明るい選挙推進協議会の総会、講演会ではお世話になり

ありがとうございました。主権者教育に係る講演会であったが、

２月14日の神戸新聞に18歳選挙権を課題に神戸山手女子高校で

主権者教育を実施したと記事が掲載されていた。生徒が主体にな

り主権者教育を考えたという内容で、生徒の意見からは高齢者向

き施策が重視されるシルバー民主主義が問題と指摘し、若い人が

選挙に行かないことが課題とあった。大阪府でも今年から18歳の

有権者に対しての取り組みを開始されたようで、当市の場合は、

昨年12月からいち早く取り組みを行っている。４月に統一地方選

挙が執行されるが、皆さま方にはご協力をお願いしたい。

 ３ 協議事項

○議案第22号 平成31年３月定時登録における選挙人名簿に登録及び選挙人名簿から抹

消する者について

＜委 員＞

・減少数が多いと感じるが。

＜書 記＞

・平成30年９月の定時登録時はもう少し多かった。減少数、減少率が高い場合、県選

挙管理委員会に報告する際に減少理由も報告しなければいけないが、今回はその対

象ではない。

・冬の時期は、死亡者が多いのも一つの要因である。

≪異議なく原案のとおり決定≫

○議案第23号 選挙権を有する者の50分の１、３分の１の数について

≪異議なく原案のとおり決定≫

○議案第24号 山東南部土地改良区総代選挙の期日、投票を行う時間、選挙すべき総代の

数について

≪異議なく原案のとおり決定≫

○議案第25号 山東南部土地改良区総代選挙の投票用紙の様式を定めることについて

≪異議なく原案のとおり決定≫

○議案第26号 山東南部土地改良区総代選挙の選挙長、選挙長の職務を代理する者及び

選挙立会人を選任することについて

≪異議なく原案のとおり決定≫

○議案第27号 山東南部土地改良区総代選挙の選挙長の職務を行う場所を定めることに

ついて

≪異議なく原案のとおり決定≫

○議案第28号 丹波市公職選挙執行規程の一部を改正する規程について

≪異議なく原案のとおり決定≫

○議案第29号 丹波市選挙管理委員会委員長の専決事項を定める規程の一部を改正する

規程について

≪異議なく原案のとおり決定≫

 ４ 報告事項

○議案第６号 裁判員候補者予定者名簿等の調製について

≪質疑なく事務局説明のとおり承認≫

○議案第７号 市島町土地改良区総代選挙に要する経費の見積書を提出することについ

て

≪質疑なく事務局説明のとおり承認≫

○議案第８号 市島町土地改良区総代選挙の結果について

≪質疑なく事務局説明のとおり承認≫

５ 今後の日程・・・次第のとおり説明

         ≪意見等なし≫

 ６ その他

  ○政治活動用ポスターの掲示の制限等について

   ＜書 記＞

   ・第25回参議院議員通常選挙に係る政治活動用ポスターの掲示の制限等について、市

内で掲示されていた候補者等、政党のポスターの事例を報告

  ○不在者投票のできる施設の指定取消の内申について

   ＜書 記＞

   ・不在者投票のできる施設として指定されている柏原赤十字病院が、兵庫県立柏原病

院との統合再編事業により平成31年３月末をもって閉院となることから、本日付で

県選挙管理委員会に指定取消の内申を行った。

   ・関連事項として、来年度は６月末までに兵庫県立柏原病院の指定取消、７月オープ

ンオープンまでに県立丹波医療センターの指定を予定している。

 ７ 閉  会・・・青木委員長職務代理者

○ 傍聴人の数・・・０人